
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRÍTO SANTO DO TURVO 
ESTADO DE SÃO PAULO 

CNPJIMF 57.264.509/0001 -69 

DECRETO No 520, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2005. 

"DJSPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DE DELIBERAÇÃO DO 
CONSELHO ~CWAL DE EDUCAÇÃO DO ~CWIO DE 
ESPÍRITO SANTO DO TURVO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". 

LUCIANA MARIA RETZ, Prefeita Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO, a Lei Federal n° 11 .114 de 16 de maio de 2005, 
que estabeleceu como obrigação dos pais ou responsáveis a matrícula das crianças a 
partir dos seis anos de idade no ensino fundamental ; 

CONSIDERANDO, o contido na Indicação CEE no 52/2005-CEB, 
aprovada em 09 de novembro de 2005 e, no parecer CEE no 461 /2005-CEB, aprovado 
em 14 de dezembro de 2005, que dispõem sobre a ampliação do ensino obrigatório; 

DECRETA 

ARTIGO 1°- Fica homologado a Deliberação D0 01/05 do Conselho 
Municipal de Educação de Espírito Santo do Turvo, que dispõe sobre a instituição do ensino 
fundamental com duração de nove (9) anos na rede municipal, de forma progressiva, com 
início da primeira turma no ano de 2006, podendo matricular-se toda criança que completar 
seis ( 6) anos até o início do ano letivo. 

ARTIGO 2°- Os Regimentos Escolares deverão ser alterados, nos 
prnzos constantes de orientações do Conselho Estadual de Educaçãv de São Paulo, ou pelo 
órgão Regional de Educação. 

ARTIGO 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se e Publique-se. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 15 de dezembro de 

2005. 

ES?Íi·HTO 

O,-. . ~, i ·t,..-.do n~s ra Socro t.J t iO sob no 
• • . v J 
,- I) " L" 11 L" .J. 
_{~~-,fls . -~~-~· ···· ·· ·' lVI O n ...... --~ 

ua Uno dos Santos, sino -Jardrm Canaã_ Fones (14) 3375-1214 - 3375-1211 I Fax(14) 3375-1184 - CEP 18935-000 - ESPIRITO SANTO DO TURVO- SP 



REGOEIRO EDSON DONIZETI SI
lO comunica a todos os interessados, que se encontra disponí

lel no site IPAUSSU.SP.GOV.BR, a adjudicação, a homologação e 
Ata do Pregão 49/2005, cujo objeto é a aquisição,para entrega 

mediata de materiais básicos diversos, materiais elétricos, areia, 
naterial hidráulico e outros para atender convênio entre Prefeitura 
i.1unicipal de lpausssu e CDHU(Cia de Desenvolvimento Habita
tional e Urbano). 

PREFEITURA MUNICIPAl DE 
ESPÍRITO SANTO DO TURVO 

EXTRATO DE DECRETO 

Decreto nº 514, de 17 de novembro de 2005. 
Nomeia Membros do Conselho Deliberativo do Fun

do Social de Solidariedade do Município de Espírito San

to do turvo e dá outras providências. 

Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo, 
24 de novembro de 2005. 

APOSEN1ADORIAS 
CREDIBILIDADE - EFICIÊNCIA - EXPERIÊNCIA 

ASSESSORADA PELO SENHOR CARLOS 

~0{illffij!trtM~ 
-

Aposentadorias em geral - benefícios - revisões 

1
ez anos, segundo espe
ialistas. 
' Empresas que fabricam 

1
S agulhas partem do prin
ípio de que as substânci
s serão injetadas direta
lente nos músculos. 

} 

I 
l 
( 

l 
. ( 

1 
t 
I 

I 
FJ~~ • ww l.lcaf SdJWW 

....... ..,. • r r • s F SJ/IW 

ClrcufaÇJ() 
Rcsaronal 


	00257910
	00257912

